
 

em 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 77 e 78; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale pro tempore n. 1435 del 28/03/2013 
di attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale pro tempore n. 3696 del 26/07/2016 
con la quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale pro tempore n. 3736/2016 del 
26/07/2016 (di seguito Regolamento) che regolamenta, tra l’altro, ai sensi 
dell’art. 216, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., la nomina delle 
Commissioni giudicatrici, nelle more dell’adozione della disciplina in materia 
di iscrizione all’albo dei componenti delle Commissioni giudicatrici da 
istituirsi presso l’ANAC; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-
2023, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 71 del 
11/03/2021; 

VISTA la Disposizione del RAD del Dipartimento di Fisica n. 411/2021 del 
13/07/2021, con la quale è stata autorizzata una procedura negoziata 
mediante RdO sul MEPA per la fornitura di n. 4 Camere a Vuoto per i 
prototipi di Linea di refrigerazione dell’Einstein Telescope e loro 
certificazione per la ricerca Eccellenza del Dipartimento di Fisica – Prof. 
Fulvio Ricci, da aggiudicarsi ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.lgs. 
50/2016 e ss. mm. e ii., per un importo pari ad Euro 150.000,00 + IVA; 

VISTA la propria Disposizione n. 3762/2021 del 26/10/2021, con la quale è stata 
nominata la Commissione giudicatrice della procedura negoziata suindicata 
con la seguente composizione: 
- Presidente Dr.ssa Monica FACCHIANO - Direttrice Area Patrimonio e 

Servizi Economali; 
- Membro Prof. Carlo MARIANI - Dipartimento di Fisica - Professore I fascia;  
- Membro Prof. Naurang Lal SAINI - Dipartimento di Fisica – Professore II 

fascia; 
-  Prof. Rinaldo TROTTA, Professore di II fascia, individuato quale membro 

supplente in eventuale sostituzione del Prof. Carlo MARIANI; 
- Prof. Marco FELICI, Professore di II fascia, individuato quale membro 

supplente in eventuale sostituzione del Prof. Naurang Lal SAINI; 

VISTA  la comunicazione inviata a mezzo mail del 01/12/2021 trasmessa dal 
Dipartimento di Fisica in merito alla impossibilità del Prof. Carlo MARIANI di 





 

 

 

 

Pag 2 

partecipare ai lavori della Commissione giudicatrice di cui trattasi, per 
sopraggiunti motivi personali;  

CONSIDERATO  che il Prof. Rinaldo TROTTA dovrebbe assumere l’incarico di membro 
effettivo della Commissione de qua in sostituzione del Prof. Carlo MARIANI; 

CONSIDERATO  che il Prof. TROTTA è stato già nominato con propria Disposizione n. 3946 
del 12/11/2021 quale membro della Commissione giudicatrice in altra 
procedura di gara, le cui operazioni sono in via di conclusione; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 13 del citato Regolamento, il soggetto esterno 
nominato quale componente di una Commissione giudicatrice non può 
essere nominato nuovamente nella successiva Commissione giudicatrice, 
composta da membri esterni all’Amministrazione universitaria; 

CONSIDERATO quindi, che per quanto sopra riportato il Prof. Trotta si troverebbe in una 
situazione di incompatibilità, dovendo rivestire l’incarico di membro effettivo 
nelle due Commissioni giudicatrici sopracitate, nominate una 
successivamente all’altra; 

RAVVISATA dunque, l’esigenza di individuare un altro soggetto, presente nell’elenco dei 
docenti tenuto dal Settore Gare lavori, servizi e forniture, in possesso dei 
requisiti richiesti dal RUP, da nominare quale membro della suindicata 
Commissione giudicatrice, in sostituzione Prof. Carlo MARIANI; 

VISTO il processo verbale del 09/12/2021, dal quale risulta che il Settore Gare 
lavori, servizi e forniture, in assenza del RUP, ha individuato, per le 
motivazioni ivi contenute, il Prof. Piero RAPAGNANI, Professore di II fascia, 
afferente al Dipartimento di Fisica, in possesso delle competenze richieste; 

VISTA la dichiarazione con la quale il Prof. Piero RAPAGNANI ha attestato, 
l’assenza di situazioni di conflitti di interesse, l’insussistenza di condanne 
penali, anche non passate in giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo II, 
Libro II del codice penale, l’inesistenza delle cause di astensione di cui 
all’art. 51 c.p.c., nonché di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità 
previste dall’art. 77, co. 4, 5 e 6 del D.Lgs, 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

DISPONE 

per le motivazioni indicate in premessa, di modificare la propria disposizione n. 3762/2021 del 
26/10/2021 di nomina della Commissione giudicatrice della procedura negoziata, mediante RdO 
sul MEPA, per la Fornitura di n. 4 Camere a Vuoto per i prototipi di Linea di refrigerazione 
dell’Einstein Telescope e loro certificazione per la ricerca Eccellenza del Dipartimento di Fisica, 
indicando il Prof. Piero RAPAGNANI, Professore di II fascia, afferente al Dipartimento di Fisica, 
quale membro della Commissione stessa, in sostituzione del Prof. Carlo MARIANI. Fermo il resto. 

La Direttrice Generale 
(Firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e ss.mm. e ii.) 


		2021-12-13T15:24:14+0000
	Angela Silvia Luongo Auditore


		2021-12-13T15:32:16+0000
	COSI FRANCESCA


		2021-12-14T08:41:09+0000
	MONICA FACCHIANO


		2021-12-16T07:28:39+0000
	SIMONETTA RANALLI




